BỘ TÀI CHÍNH
Số:
35/1999/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
2 tháng
4 năm
1999

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn Quản lý tài chính và sử dụng

Quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam

Căn cứ vào Quyết định số 105/1998/QĐ-TTg ngày 9/6/1998 của Thủ tướng Chính

phủ về việc cho phép Hội Chữ Thập đỏ Việt nam thành lập Quỹ bảo trợ nạn nhân

chất độc da cam;

Căn cứ vào Nghị định số 87-CP ngày 19/12/1996 và Nghị định số 51/1998/NĐ-CP

ngày 18/7/1998 của Chính phủ quy định chi tiết việc phân cấp quản lý, lập, chấp

hành và quyết toán ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 222/1998/TCCP-TC ngày 23/7/1998 của Ban Tổ chức- Cán bộ

Chính phủ về việc chuẩn y bản quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ bảo trợ nạn

nhân chất độc da cam do chiến tranh ở Việt Nam;

Sau khi thống nhất với Hội chữ thập đỏ Việt nam; Bộ Tài Chính hướng dẫn quản lý

tài chính và sử dụng Quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam là Quỹ nhân đạo không vì mục đích lợi

nhuận. Quỹ có chức năng xây dựng và phát triển nguồn tài chính nhằm góp phần

bảo trợ các nạn nhân chất độc da cam ổn định cuộc sống gia đình và hoà nhập với

cộng đồng.

2. Đối tượng được Quỹ bảo trợ là những nạn nhân chất độc da cam theo kết luận

của cơ quan có thẩm quyền.

3. Quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam phải mở và gửi tại tài khoản ở ngân hàng

thương mại quốc doanh, được dùng tiền nhàn rỗi của Quỹ gửi tiết kiệm tại các quỹ

tiết kiệm của Ngân hàng thương mại Quốc doanh hoặc mua tín phiếu, trái phiếu kho

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6738